
大館市公募型指名競争入札公告 

 

 

  次のとおり公募型指名競争入札を実施するので、次により入札参加希望者を公募する。 

 

 

令和７年７月８日 

 

                       大館市長 石 田 健 佑 

 

１．入札に付する事項 

 ⑴ 件 名   教職員用コンピュータリース 

⑵ 納入又は実施場所   大館市立桂城小学校ほか 計８校 
⑶ リ ー ス 期 間   令和７年９月１日～令和１２年８月３１日（６０ヶ月） 

⑷ 入 札 方 法   落札者の決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 

１００分の１０に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の

端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額とする。）をもっ

て落札価格とするので、入札者は消費税及び地方消費税に係る課税事

業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額の１１０

分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。 

 

２．主 な 仕 様 

⑴ 発 注 所 管 課   教育委員会学校教育課 

⑵ 業 務 の 種 別   賃貸借 

⑶ 主 な 仕 様    

       対象物件   教職員用コンピュータ一式 

約定金額   ４９，３１２，０００円（消費税及び地方消費税の額を含まない。） 

約定の相手方 東光コンピュータ・サービス株式会社 

支払回数   ６０回 

支払方法   当月分の月額リース料を翌月末までに支払う。 

リース期間満了後は対象物件を大館市へ無償譲渡するものとする。 

      詳細は、本公告４ページ以降で示す仕様書による。 

 

３．入札予定年月日 

  令和７年７月２５日（金） 

   

４．入札に参加する者に必要な要件 

 ⑴ 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の 4の規定に該当しない者であること。 

 ⑵ 令和６・７年度大館市有資格業者登録名簿（以下「有資格業者名簿」という。）に登載されてい

て、「役務提供」の「賃貸借」を取扱業種として申請している者であること。 

   なお、会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている

者、又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている者

については、大館市長が別に定める手続に基づいて、当該項目について入札参加資格の再認定を

受けていること。 

－1/11－



⑶ 本公告日現在、東北６県内に主たる営業所（本社・本店等）又は従たる営業所（支店・営業所

等）を有し、当該営業所が有資格業者名簿に登載されていること。 

 ⑷ 当該物品を調達する際に特別な資格等を有する場合、当該業務を施行する際に特別な資格等を

有しなければならない場合、その資格等を有すること。 

 ⑸ 当該公募型指名競争入札に係る入札参加申込期限の日から入札執行の日までの間、法令等に基

づく営業停止等の措置を受けていないこと。 

 ⑹ 当該公募型指名競争入札に係る入札参加申込期限の日から入札執行の日までの間、大館市指名

停止要綱に基づく指名停止措置を受けていないこと。 

⑺ 社会保険に加入していること。社会保険の適用事業所となっていない場合は、社会保険加入 

義務がないことの誓約書を提出すること。 

 

５．入札参加申込等に関する事項 

 ⑴ 入札に参加しようとする者は、仕様書等を確認のうえ、次に掲げる書類を⑵の方法により提出

しなければならない。 

  ア 入札参加申込書 

 イ 社会保険料納入確認書（写し可）、社会保険料等の領収書の写し、社会保険等新規適用届の事

業主控えの写し、又は社会保険の加入義務がないことの誓約書のいずれか。 
⑵ ⑴の提出方法は、持参又は郵送とし、郵送の場合は次のとおりとする。 

 ① 郵便書留等の配達の記録が残るものを利用すること。 

 ② 封筒の表に「入札参加申込書在中」と朱書すること。 

 ③ 受付票を送付するので、切手を貼付した返信用封筒を同封すること。 

 ④ ⑶で示す日時まで必着とする。 
 ⑶ 入札参加申込書の提出期間等 

① 期   間    令和７年７月８日（火）から令和７年７月１４日（月）まで 

（土曜日、日曜日及び祝日は除く。） 

 ② 時   間    午前９時から午後５時まで 

  ③ 場   所    総務部契約検査課 

  ④ 提 出 部 数    １部 

   

６．指名等に関すること 

 ⑴ 入札参加申込書を受理したときは、受付票を交付する。 

 ⑵ 申込書等の審査の結果適格と認められ、指名業者とされた者については、郵送をもって通知す

る（通知書発送予定日：令和７年７月１７日（木））。 

⑶ 入札参加申込書等の審査の結果、指名されない場合がある。その場合には、指名されなかった

申込書提出者に対して、指名しなかった旨を書面（以下、「非指名通知」という。）により通知す

るものとする。 

 ⑷ ⑶の非指名通知を受け、指名されなかったことに対して不服のある者は、大館市長（以下「市

長」という。）に対して指名しなかった理由及びその説明（以下「非指名理由等」という。）を求

めることができる。 

 ⑸ ⑷の非指名理由等を求める場合には、通知した翌日から起算して７日（大館市の休日を定める

条例（平成２年条例第１１号）第１条に規定された休日（以下「休日」という。）を除く。）以内

に、その旨を記載した書面を提出すること。 

 ⑹ ⑸の書面は、持参するものとし、郵送及び電送によるものは受け付けない。 

 ⑺ 非指名理由等を求められたときは、非指名理由等を求めることができる最終日から起算して７

日（休日を除く。）以内に書面により回答する。 

 ⑻ ⑸の書面の提出先及び提出時間は、次のとおりとする。 

－2/11－



① 受付窓口 大館市役所 総務部契約検査課 0186-43-7039(直通)  

② 提出時間 午前９時から午後５時まで（休日を除く。） 

 

７．再苦情申立てに関する事項 

 ⑴ 市長からの非指名理由等に不服がある者は、非指名理由等に係る書面を受け取った日から７日

（休日は除く。）以内に、書面により、市長に対して再苦情の申立てを行うことができる。 

 ⑵ 再苦情の申立てについては、市長が速やかに大館市適正入札等･契約推進委員会（以下「委員会」

という。）に付託し、委員会が審議するものとする。 

 ⑶ 再苦情の申立てに関する手続等を示した書類等の配布及び再苦情の提出先と提出時間は、６．

⑻のとおりとする。 

 

８．仕様書等を示す場所及び期間並びに仕様書等に対する質問及び回答 

 ⑴ 本発注に係る仕様書等は、本公告で示すとおりである。ただし、印刷物に限り仕様書及び見本

を閲覧の方法でも示すものとする。 

なお、大館市競争入札契約心得並びに入札等参加にあたっての留意事項については、大館市契

約検査課のホームページにおいても公表するものとする。 

  （ホームページアドレス https://www.city.odate.lg.jp/ex/keiyaku_kensa/） 

① 閲 覧 場 所  大館市総務部契約検査課 

② 閲覧期間等  令和７年７月８日（火）から入札日の前日まで（休日を除く。） 

③ 閲 覧 時 間  午前９時から午後５時まで 

 ⑵ 仕様書等に対する質問及び回答 

① 仕様書等に対する質問は、申込書等の提出期限までに、簡易なものを除き、市長に対し文書

で行うこと。質問書の様式は任意とする。 

 ② 質問書の受付については、大館市総務部契約検査課において行う。 

 ③ 文書による質問に対する回答は、質問書が提出されてからすみやかに書面（以下「回答書」

という。）により行う。また、提出された質問書及び回答書は、⑴に定める閲覧等の方法により、

他の申込者に対しても周知を図るものとする。 

 

９．契約締結時期等 

  契約締結時期は、入札等実施日の翌日から起算して７日以内とする。 

  本案件は、電子契約により締結できるものとする。落札者が電子契約による締結を希望する場合

は、落札決定後に契約検査課が指定した提出期限日までに電子契約利用申出書を提出すること。 

 

１０．その他 

 ⑴ 提出された入札参加申込書等は、返却しない。なお、入札参加申込書等は、情報公開条例に基

づく申請による場合を除き公表しないものとし、また無断で他に使用することはしない。 

 ⑵ 上記６．⑶の非指名通知を受けた者及び上記４に掲げる条件を満たすことができなくなった者

のした入札、及び申込書等に虚偽の記載等不正の行為をした者のした入札は無効とする。 
⑶ 入札申込書等の作成及び提出に関する費用は、提出者の負担とする。 

 ⑷ 入札申込書等に虚偽の記載をした者は、本発注の指名業者としないとともに、指名停止措置を

とることがある。 

 ⑸ 契約期間若しくは納期は、事情により変更することがある。 

 ⑹ 入札等参加者は、仕様書等を熟知し、大館市競争入札契約心得を遵守すること。 

  

１１．問い合わせ先 

   大館市総務部契約検査課契約係（所在 大館市役所 0186-43-7039） 

－3/11－



教職員用コンピュータ リース契約 

入札仕様書 

 

１．リース対象物件  教職員用コンピュータ 一式 

（明細は約定書記載のとおり） 

           ＊リース期間満了後、リース対象物件は大館市へ無償譲渡

するものとする。 

 

２．約定の相手方   東光コンピュータ・サービス株式会社  

 

３．約定金額（消費税等の額は含まない）     

                

 

４．約定の相手方への支払い 

    物品検収後（令和７年９月１日から３０日以内）、約定金

額に消費税及び地方消費税を加えた額を、リース業者から

一括で支払うものとする。 

 

５．リース期間    令和７年９月１日から令和１２年８月３１日まで 

           

６．支払い回数     ６０回均等払い 

 

７．支払い条件    当月分の月額リース料を翌月末までに支払う。 

 

８．その他の条件 

・約定書に記載のない事項についての規定を望む場合は協議のうえ決定する。 

  ・入札書に記載する金額は、消費税等を除いた総額とする。 

 

９．担当者      教育委員会 学校教育課 学事係 主任 若狭 晴仁 

           Tel  ０１８６－４３－７１１２ 

 

４９，３１２，０００円 

－4/11－



－5/11－



リ ー ス 約 定 書 特 約 条 項 

 

（本特約条項の優先） 

第１条 発注者及び受注者は、リース対象品については、発注者と貸主との契約

にかかわらず、以下の特約条項が優先することを確認する。 

（完全合意） 

第２条 本約定に記載されている内容は、発注者と受注者との間における本約定

に関する合意内容のすべてであり、発注者及び受注者は互いに本約定に基づき

取引するリ－ス対象品に関し、本約定に記載されている以上の義務及び責任を

負担しないものとする。 

（装置に対する責任） 

第３条 装置につき、貸主に対する検収完了後１年以内に種類又は品質に関して

契約の内容に適合しないもの（以下「契約不適合」という。）が発見された場合、

受注者は自己の責任と負担において装置の修理（装置の全部又は一部の交換を

含む。）を行うものとする。 

２ 受注者は、前項の契約不適合に起因して発注者に損害（第三者に与えた損害

を含む）を与えた場合には、その必要経費を負担するものとする。ただし、受

注者の責に帰することができない事由により生じた損害については、発注者と

受注者との協議のうえ定めるものとする。 

（システムに対する責任） 

第４条 受注者は、システムが発注者の提示した仕様を満たしていないことが明

白となった場合には、システムの改修（装置の交換又は増設を含む。）を行うも

のとする。 

（個人情報の守秘義務） 

第５条 受注者は、システム構築作業を遂行するにあたり、直接又は間接に知り

得た情報（以下「個人情報」という。）について、発注者の許可を得ずに第三者

に洩してはならない。 

（個人情報の目的外使用の禁止） 

第６条 受注者は、発注者が指示したとき以外は、個人情報を他の業務に使用し

てはならない。 

（個人情報保護条項の効力） 

第７条 前条の規定は、本約定期間満了後においても遵守する義務を負うものと

する。 

（信義誠実） 

第８条 発注者及び受注者は、信義をもって誠実に本約定を履行しなければなら

ない。 

（協議事項） 

第９条 本約定に定めのない事項については、発注者と受注者とが協議のうえ定

めるものとする。 

 

－6/11－



教職員用コンピュータ 仕様書 

 
１．納入物品等（リースに付するための物品調達） 

（１）教職員用パソコン 
（２）ソフトウェア 
（３）ネットワーク機器 

※詳細は、別紙1「教職員用コンピュータ 詳細仕様書」による。 
 
２．納入場所及び納入台数 
（１）大館市立桂城小学校 大館市水門町１−１２       
（２）大館市立城南小学校 大館市字桜町9           
（３）⼤館市⽴城⻄⼩学校 ⼤館市城⻄町８−１        
（４）大館市立有浦小学校 大館市有浦４−６−５５      
（５）⼤館市⽴⻄館⼩学校 大館市比内町笹館字前田野７７   
（６）大館市立東館小学校 大館市比内町独鈷字独鈷９０−１  
（７）大館市立早口小学校 ⼤館市⻑坂字坂地岱１２      
（８）大館市立山瀬小学校 大館市岩瀬字上軽石野２９−１８  

※納入台数は、別紙２「教職員用コンピュータ 納入台数一覧」による。 
 

３．納入期限 
令和７年８月２９日（金）までとし、詳しい日程は別途打ち合わせる。 

 
４．支 払 

物品の納入確認後、別途契約するリース事業者より全額を支払う。 
 
５．サポートに関すること 

受注者は、令和７年９⽉１⽇から１年間、下記（１）〜（７）に記載した内容の
サポートを行うものとする。 

 

（１）導入操作指導を随時無料で実施すること及びヘルプデスク・サポートデスクと
して対応すること。 

（２）障害が発生した場合は当日に学校を訪問し改善作業を行うこと。なお、その際
の修理費用は含むものとする。 

（３）修理は原則として学校内で行うこと。学校から持ち出さなければならない場合
は、代替機器を用意するなど、運用に支障をきたさないようにすること。 

（４）学校から設定内容についての要望があった場合は、協議の上、変更を行うこ
と。 

（５）作業は担当者と協議の上、授業に支障がないように実施すること。 
（６）実施した作業については、学校に随時、報告書を提出し確認を得ること。また

大館市教育委員会に全体報告書を提出すること。 
（７）市内にサポート拠点を有し、業務の管理者及び実施者を配置し、迅速な訪問対

応をとること。 
 
６．その他 
（１）各機器の設置箇所と接続設定については、担当者及び各校担当者と事前に十分

な打ち合わせをすること。 
（２）搬入に要した梱包材等は持ち帰ること。 
（３）納品に際しては全ての機器が確実に動作するよう設定し、確認を取ったうえで

引渡すこと。 
（４）上記仕様の接続等に必要な機器、部材、消耗品等については、すべて受注者の

負担で用意すること。 
（５）現地確認を希望する場合は、本入札公告期間内に下記担当に連絡し、日程調整

すること。 

－7/11－



別紙 １

№ 品　名 仕様想定機種等 詳  細  仕  様 数量

１ 教職員用パソコン

・Windows 11 Pro (64bit)

・CPU:Intel(R) Core(TM) Ultra 5 125U（4.3GHz）以上

・ﾒｲﾝﾒﾓﾘ:16GB（DDR4 DIMM）以上　　※増設も可

・フラッシュメモリディスク:256GB以上

・16インチワイド（16：10）WUXGA液晶ディスプレイ （1920 x 1200、 非光沢)　であること

・1080P FHD Webカメラ、プライバシーシャッター付

・ネットワークポート（RJ45）×1
・SuperSpeed USB Type-A 5Gbps signaling rate×２　以上
・HDMI 2.1ポート×1
・SuperSpeed USB Type-C®20Gbps signaling rate（USB Power Delivery、DisplayPort™ 1.4)×１　以上
・コンボステレオヘッドフォン/マイクジャック×1

・ｷｰﾎﾞｰﾄﾞ:日本語配列キーボード、テンキー付

・ﾏｳｽ:ﾚｰｻﾞｰ式ﾏｳｽ添付

・LANﾎﾞｰﾄﾞ:(1000BASE-T/100BASE-TX/10BASE-T)が標準装備であること

・無線LAN　Wi-Fi 6E（2.4Gbps）対応、IEEE802.11a/b/g/n/ac/ax準拠　であること

・DVD閲覧ソフトがインストールされていること

※リカバリメディアを最低8セット添付すること

1-2 光学ドライブ
BUFFALO
DVSM－PTC8U3－BKB

・外付スーパーマルチドライブ 24台

２ ソフトウェア　【製品指定】

2-1 教職員向け統合ソフト
ジャスト Office5 JL-Education
※インストールメディアを最低8セット添付すること 160式

2-2 ホームページ作成ソフト
ホームページビルダー 22 JL-Education
※インストールメディアを最低8セット添付すること 8式

3 ネットワーク機器

・Wi-Fi規格及びIEEE 802.11a/802.11b/802.11g/802.11n/802.11ac/802.11axに準拠していること 9式
・2.4GHz/5GHz帯の同時使用に対応していること

・アカデミック型番(もしくは先出センドバック保守5年付)モデルを選定すること

3-2 ｽｲｯﾁﾝｸﾞHUB 24ﾎﾟｰﾄ
Allied Telesis
AT-x230-28GP-N5

・装置単体で10/100/1000BASE-Tのインターフェースを24ポート以上有すること
・VLANの種類として、ポートベースVLAN、IEEE 802.1QタグベースVLAN、IPサブネットベースVLAN、
プロトコルベースVLAN、マルチプルVLAN、UFO、Voice VLANの各VLANに対応可能なこと
・PoE給電が可能なこと
・アカデミック型番(もしくは先出センドバック保守5年付)モデルを選定すること

8式

3-3 ｽｲｯﾁﾝｸﾞHUB 8ﾎﾟｰﾄ
Allied Telesis
AT-x230-10GP-N5

・装置単体で10/100/1000BASE-Tのインターフェースを8ポート以上有すること
・VLANの種類として、ポートベースVLAN、IEEE 802.1QタグベースVLAN、IPサブネットベースVLAN、
プロトコルベースVLAN、マルチプルVLAN、UFO、Voice VLANの各VLANに対応可能なこと
・PoE給電が可能なこと
・アカデミック型番(もしくは先出センドバック保守5年付)モデルを選定すること

1式

・総容量4TB以上、LANに接続しＰＣでﾃﾞｰﾀの共有ができること

・ｻﾌﾞﾌｫﾙﾀﾞｰへのｱｸｾｽ権限設定が可能なこと

・RAID1を組んでおり、簡易にﾃﾞｨｽｸ交換ができること

・既存機器よりﾃﾞｰﾀを移行すること

4 その他

・校務用ﾈｯﾄﾜｰｸに接続するためのﾊﾟｿｺﾝ設定（ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ名、ﾕｰｻﾞｰ名、ﾈｯﾄﾜｰｸ、ﾌﾟﾘﾝﾀ）及び、ﾈｯﾄﾜｰ
ｸ機器の設定を行うこと（詳細は作業時に指定）

・ﾊﾟｿｺﾝ本体に、ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ名が記載されたｼｰﾙを作成し貼り付けすること

・上記2のｿﾌﾄｳｪｱ及び指定ｿﾌﾄｳｪｱのｲﾝｽﾄｰﾙ、ﾗｲｾﾝｽ認証を行うこと（詳細は作業時に指定）

・秋田県小中学校等統合型校務支援システムへ接続する設定を行い、動作確認すること

・秋田県小中学校等統合型校務支援システムへ接続するに伴い必要なソフトウェア等の設定を行う
こと（MicrosoftOffice A5ライセンス等）

・現在使用しているﾊﾟｿｺﾝ、ｻｰﾊﾞからのﾃﾞｰﾀ移行を行うこと

・納入場所への搬入・設置は受注者が行うこと

・校務用ﾈｯﾄﾜｰｸのLAN配線を見直し再敷設するものとし、新規配線や既設配線の改修が必要な場
合は、1000BASE以上の伝送速度を確保するため、Cat6以上のLANｹｰﾌﾞﾙで敷設すること（ﾌﾟﾘﾝﾀへ
の配線を含む）

・できる限り露出配線を避け、やむを得ず露出配線になる場合は、ﾓｰﾙ等で養生すること

・再敷設に必要なLANｹｰﾌﾞﾙ/ﾓｰﾙ/ｽｲｯﾁﾝｸﾞﾊﾌﾞ/電源タップ等は、受注者が用意すること

・納入機器の修理・保守等に対応できるサービス拠点を有し、対象機器の障害回復に対応できること

・既設機器の廃棄は受注者が行い、費用も受注者が負担すること（詳細は作業時に指定）

・IPアドレス、ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ名、ﾛｸﾞｲﾝﾕｰｻﾞｰ名、ﾊﾟｽﾜｰﾄﾞなどが記載されている管理台帳とネットワーク配
線図を作成し、提出すること

教職員用コンピュータ　詳細仕様書

１－１ ノートパソコン

HP
ProBook 460 G11/CT
Notebook PC スタンダー
ドモデル 【S1】

160台

同等品不可

3-1 無線アクセスポイント
Allied Telesis
AT-TQm6702 GEN2-N5

3-4 LAN接続ﾊｰﾄﾞﾃﾞｨｽｸ
BUFFALO
TS3220DN0402

4-3 その他

8式

4-1 セットアップ

4-2 LAN配線作業

1 / 1 
－8/11－



別紙２

ノートパソコン
(教職員向け統
合ｿﾌﾄ、セット
アップ含む）

外付DVDドラ
イブ

（外付ｽｰﾊﾟｰﾏ
ﾙﾁ）

ホームページ
作成ソフト

（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾋﾞﾙ
ﾀﾞｰ 22 JL-
Education）

無線アクセス
ポイント

スイッチング
HUB

24ﾎﾟｰﾄ

スイッチング
HUB
8ﾎﾟｰﾄ

ストレージ
サーバ

桂城 24 3 1 1 1 0 1

城南 23 3 1 1 1 0 1

城⻄ 20 3 1 1 1 0 1

有浦 32 3 1 1 1 0 1

⻄館 12 3 1 1 1 0 1

東館 10 3 1 1 1 0 1

早口 12 3 1 1 1 0 1

山瀬 13 3 1 1 1 0 1

予備 14 0 0 1 0 1 0

160 24 8 9 8 1 8

※予備については、作業時に納入場所を指定する。

教職員用ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ　納入台数一覧

小

学

校

合 計

－9/11－



№ 品　　　　名 型　　　　名 単価 数量 金  額

Ⅰ

Ⅰ-１  ノートパソコン
HP ProBook 460 G11/CT Notebook
PC スタンダードモデル 【S1】

245,700 160 39,312,000

Ⅰ-２  リカバリデータディスク 3,400 8 27,200

Ⅰ-３  光学ドライブ  BUFFALO DVSM－PTC8U3－BKB 5,400 24 129,600

Ⅱ

Ⅱ-１  ジャスト Office5 JL-Education 23,000 160 3,680,000

Ⅱ-２  ジャスト Office5 JL-Education インストールメディア 3,000 8 24,000

Ⅱ-３  ホームページビルダー22 JL-Education 12,000 8 96,000

Ⅱ-４  ホームページビルダー22 JL-Education インストールメディア 2,000 8 16,000

Ⅲ

Ⅲ-１  無線アクセスポイント
 Allied Telesis
 AT-TQm6702 GEN2-N5

88,000 9 792,000

Ⅲ-２  スイッチングＨＵＢ　２４ポート
 Allied Telesis
 AT-x230-28GP-N5

340,700 8 2,725,600

Ⅲ-３  スイッチングＨＵＢ　８ポート
 Allied Telesis
 AT-x230-10GP-N5

141,600 1 141,600

Ⅲ-４  ＬＡＮ接続ハードディスク  BUFFALO TS3220DN0402 296,000 8 2,368,000

49,312,000合計（税別）

リース約定書明細書

教職員用パソコン

 ソフトウェア

 ネットワーク機器

－10/11－



 

入   札   書 

 

 

 

 

 

 億 千 百 拾 万 千 百 拾 円 

 

 

      件 名 

                   教職員用コンピュータリース       
 

 

      大館市競争入札契約心得及び仕様書等を承諾のうえ、入札します。 

 

                                          令和   年   月   日 

 

 

 

                  入札者    住    所 

                            商号又は名称 

                            氏    名                                  ㊞ 

 

 

                            代 理 人                                  ㊞ 

 

 

大館市長  石 田 健 佑     様 

 

 

（注意）入札金額は契約期間の総額を記載すること。 

     上記入札金額に消費税率及び地方消費税率を乗じた額を加算した金額を契約金額とする。 

 

－11/11－




